
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 03 de Julho de 2012 – 29 

Secretaria de Estado 
de Cultura

Secretária: Eliane Denise Parreiras Oliveira

Instituto de Estadual do 
Patrimônio Histórico e 

Artístico de Minas Gerais
Presidente: Fernando Viana Cabral

Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do Instituto Estadual do 
Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais, CONCEDE TRÊS 
MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, à servidora, Andréa Santos Xavier, Masp. 1.016.622-1, Ana-
lista de Gestão, Proteção e Restauro código AGPR, Nível III, Grau D, 
referente ao 6º qüinqüênio de exercício, a partir de 30/06/12. AUTO-
RIZA O AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos 
termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 ao servidor, Masp. 
1.152.427-9 Gustavo Tanus Cesário de Souza, Técnico de Gestão, Pro-
teção e Restauro código TGPR, Nível I, Grau C, por 03 meses, refe-
rentes ao 1º, 2º e 3º meses do 1º qüinqüênio, a partir de 02/07/12. Reti-
fica o ato publicado no Diário Oficial de 07/08/2008, 3ª coluna, página 
03, referente à Concessão de Férias-Prêmio da servidora, Andréa San-
tos Xavier, Masp. 1.016.622-1, Onde se lê: referente ao 5º qüinqüê-
nio a partir de 29/07/07, leia-se: referente ao 5º qüinqüênio a partir de 
29/06/07.

Dirceu Alves Jácome Júnior
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

02 314742 - 1
O Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais dispensa, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei 
nº 869, de 5 de julho de 1952, PAULO ROBERTO AMARAL PRA-
TES, MASP 1180488-7, do cargo de provimento em comissão DAI-16 
GP1100330, constante do Anexo X do Decreto nº 45.537, de 27 de 
janeiro de 2011;
designa, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº 10.962, de 2 de feve-
reiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011, IARA RIBEIRO DE BARRO CAMACHO, para o cargo de 
provimento em comissão DAI-16 GP1100330, de recrutamento amplo, 
constante do Anexo I do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011;
designa, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº 10.962, de 2 de feve-
reiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011, PAULO ROBERTO AMARAL PRATES, MASP 1180488-7, 
para o cargo de provimento em comissão DAI-16 GP1100331, de 
recrutamento limitado, constante do Anexo I do Decreto nº 45.537, de 
27 de janeiro de 2011.

 Fernando Viana Cabral
 Presidente

02 315069 - 1

Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia 

e Ensino Superior
Secretário: Narcio Rodrigues da Silveira

Fundação Centro Tecnológico 
do Estado de Minas Gerais

Presidente: Marcílio César de Andrade
 Ato PRE-094/12

 CONCEDE AFASTAMENTO VOLUNTÁRIO INCENTIVADO - 
AVI, nos termos do art. 1º da Lei Complementar nº 72 de 30/07/2003 e 
Decreto nº 43.649 de 12/11/2003, ao servidor:
MASP 1036247-3, JOSÉ ANTÔNIO CARDOSO, Pesquisador em 
C&T , a
partir da data da publicação, por 06(seis) meses

02 314519 - 1
Ato PRE-095/2012
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do art. 31, § 4º, da CE/89 e da Resolução SEPLAG nº 22 de 
25/4/2003, ao servidor:
MASP 1036223-4, MARIA DOROTÉA FERREIRA SOARES, Técnico 
em Atividade de C&T, por 02(dois) meses, a partir de 15/06/2012.

02 314532 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais

 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais - FAPEMIG

DELIBERAÇÃO No63, DE 29 DE JUNHO DE 2012
Aprova a renovação do Programa de Iniciação
Científica Internacional.
O Presidente do Conselho Curador da Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais, FAPEMIG, no uso de suas atribuições regi-
mentais e conforme Parecer No03/2012, aprovado em 12 de junho de 
2012, por unanimidade, pelo plenário deste Conselho, Resolve: Art. 
1oAprovar a renovação do Programa de Iniciação Científica Internacio-
nal, que foi criado pela Deliberação n° 43/2009 do Conselho Curador, 
e cujas diretrizes constituem o anexo desta Deliberação. Art. 2oColocar 
esta Deliberação em vigor na data da publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário. Belo Horizonte, 29 de junho de 2012. Ass) Prof. 
João Francisco de Abreu - Presidente do Conselho Curador
ANEXO DA DELIBERAÇÃO NO63, DE 29 DE JUNHO DE 2012
 PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA INTERNACIONAL
1. Definição: O Programa de Iniciação Científica Internacional é uma 
modalidade de apoio à estudantes de graduação de instituições interes-
sadas no intercâmbio científico internacional. O Programa prevê que 
candidatos, estudantes de instituições de Minas Gerais, possam apre-
sentar proposta para ser desenvolvida no exterior, assim como candida-
tos de outro país (cujas instituições assinarem acordo com a FAPEMIG) 
possam apresentar proposta, no país de origem, para ser desenvolvida 
em Minas Gerais. Para os candidatos de instituições mineiras a FAPE-
MIG financia as passagens aéreas de ida e volta e a instituição do país 
receptor financia bolsa para custeio do candidato pelo período de estada 
no exterior. Para o candidato de outro país a instituição estrangeira 
financia as passagens aéreas de ida e volta e a FAPEMIG financia bolsa 
para o custeio do candidato no período de estadia em Minas Gerais. 2. 
Apoio Financeiro: O montante a ser destinado ao Programa é de até 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para 2012. A cada ano o valor 
será aprovado na definição orçamentária anual aprovada pelo Conse-
lho Curador. 3. Avaliação das Propostas: As propostas serão julgadas 
pela Diretoria de Ciência, Tecnologia e Inovação - DCTI, que poderá 
solicitar parecer das Câmaras de Assessoramento, com base nos crité-
rios de mérito, relevância e qualidade da proposta. Serão consideradas 
também a instituição de destino e o conhecimento de língua estrangeira 
do candidato. Ass) Prof. João Francisco de Abreu - Presidente do Con-
selho Curador

02 314617 - 1
 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMIG
 PORTARIA PRE Nº 034/2012
 DESIGNA MEMBROS DE COMISSÃO
 O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, FAPEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII 

do Art. 15 da Lei nº 11.552, de 03 de agosto de 1994, Resolve: Art. 
1º - Designar os membros abaixo nomeados para comporem a Comis-
são de Julgamento das Propostas do Edital FAPEMIG 09/2012 Apoio 
à Criação e/ou Manutenção de Núcleo de Inovação Tecnológica, sob a 
coordenação do primeiro.
 Mônica de Fátima Vilela Martins
 Marcus Julius Zanon
 Ricardo Silva Pereira
 Rita de Cássia Pinheiro Machado
 Zea Duque Vieira Luna Mayerhoff
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. Belo Horizonte, 30 de 
junho de 2012. Ass) Prof. Mario Neto Borges, PhD - Presidente da 
FAPEMIG 

02 314616 - 1

Universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
Ato nº 1005/2012 EXONERA, nos termos do artigo 106, alínea “a” da 
Lei nº869, a servidora WANDERLÉIA DA CONSOLAÇÃO PAIVA, 
Masp nº 1099703-9, do cargo efetivo de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau B, do Instituto Superior de Educação Dona Itália 
Franco da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, a partir 
de 02/07/2012.

02 314834 - 1
Ato nº 1004/2012 EXONERA A PEDIDO, nos termos da alínea “a” do 
artigo 106 da Lei nº869, de 5 de julho de 1952 e da Lei Delegada nº 
182, de 21 de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, a servidora TATIANA DOS REIS MACIEL, Masp nº 1190153-5, 
do cargo de provimento em comissão DAI 7 UM1100034, de recruta-
mento AMPLO, da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, 
a contar de 02/07/2012.

02 314837 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Adriano Magalhães Chaves

Expediente
Por determinação da Unidade Regional Colegiada Sul de Minas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental URC/SM torna público que 
solicitou através do processo a seguir: 1) Licença de Instalação Cor-
retiva: *Olímpio Ferreira de Andrade & Cia Ltda - Pilhas de rejeito/
estéril - Luminárias/MG - PA nº 06425/2005/002/2012 - Classe 3. (a) 
Danilo Vieira Junior. Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC/SM.

Por determinação do Conselho Estadual de Política Ambiental atra-
vés da Superintendência Regional de Regularização Ambiental Cen-
tral Metropolitana torna público que foram concedidas as Autorizações 
Ambientais de Funcionamento para os processos a seguir: *Transpor-
tadora Balneario Ltda - Transporte rodoviário de produtos perigosos, 
conforme Decreto Federal 96.044, de 18-5-1988 - Contagem/MG - PA 
nº. 14014/2012/001/2012 - Classe 1. Validade: 12/06/2016. *Uelde-
brano de Freitas Campos Transportes - Transporte rodoviário de produ-
tos perigosos, conforme Decreto Federal 96.044, de 18-5-1988 - Betim/
MG - PA nº. 09908/2012/001/2012 - Classe 1. Validade: 25/06/2016. 
*Sertão Logistica Ltda ME, Transporte rodoviário de produtos peri-
gosos, conforme Decreto Federal 96.044, de 18-5-1988 - Ibirité/
MG - PA nº. 09905/2012/001/2012 - Classe 1. Validade: 25/06/2016. 
*Trevo Posto de Serviços Ltda, Posto Revendedor - Bom Jesus do 
Amparo/MG - PA nº. 00969/2002/002/2012 - Classe 1. Validade: 
15/06/2016. *Posto Sinaleiro Ltda, Posto Revendedor. Vespasiano/
MG - PA nº. 01995/2002/002/2012 - Classe 1. Validade: 21/06/2016. 
*Petrovia Comércio de Combustíveis Ltda, Posto Revendedor - Con-
selheiro Lafaiete/MG - PA nº. 03338/2001/004/2012 - Classe 1. Vali-
dade: 20/06/2016. *GOS Florestal Ltda, Viveiro de produção de mudas 
de espécie agrícolas, florestais e ornamentais - Conselheiro Lafaiete/
MG - PA nº. 14893/2012/001/2012 - Classe 1. Validade: 28/06/2016. 
*Dacapo - Revestimentos Cimentícios Especiais Ltda, Fabricação de 
peças, ornamentos e estruturas de cimento ou de gesso - Matozinhos/
MG - PA nº. 04800/2006/002/2012 - Classe 1. Validade: 13/06/2016. 
*Citróleo Indústria e Comércio de Óleos Essenciais Ltda - Produ-
ção de óleos essenciais - São Gonçalo do Rio Abaixo/MG - PA nº. 
15651/2008/001/2012 - Classe 1. Validade: 15/06/2016. *Rede de Dis-
tribuição de Gás Natural - Ramal Sandvik - Tecnometal/Companhia 
de Gás de Minas Gerais Ltda - Dutos para o transporte de gás natu-
ral - Vespasiano/MG - PA nº. 00881/2012/001/2012 - Classe 1. Vali-
dade: 22/06/2016. *Vital Engenharia Ambiental SA, Base de armazena-
mento e distribuição de lubrificantes, combustíveis líquidos derivados 
de petróleo, álcool combustível e outros combustíveis automotivos 
- Sabará/MG - PA nº. 00543/2001/007/2012 - Classe 1. Validade: 
31/05/2016. (a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC 
Rio das Velhas e da URC Rio Paraopeba.

Por determinação do Conselho Estadual de Política Ambiental atra-
vés da Superintendência Regional de Regularização Ambiental Sul de 
Minas torna público que foram concedidas as Autorizações Ambientais 
de Funcionamento para os processos a seguir: *Posto Ferrpaol Ltda. - 
Posto revendedor - São Lourenço/MG - PA nº. 03882/2001/003/2012 
- Classe 1 - Validade: 25/06/2016. *Mayconmax Comércio de Mate-
riais de Construção Ltda. - Fabricação de peças, ornatos e estrutu-
ras de cimento ou de gesso - Conceição do Rio Verde/MG - PA nº. 
13572/2007/001/2012 - Classe 1 - Validade: 25/06/2016. *Auto 
Posto Ferreira Frota Ltda. - Posto revendedor - Cássia/MG - PA nº. 
02608/2008/002/2012 - Classe 1 - Validade: 25/06/2016. *Posto 
Boa Ventura Ltda. - Posto revendedor - Três Corações/MG - PA nº. 
03529/2001/003/2012 - Classe 1 - Validade: 25/06/2016. *Auto 
Posto Peró Ltda. - Posto revendedor - Três Corações/MG - PA nº. 
03624/2001/003/2012 - Classe 1 - Validade: 25/06/2016. *Posto São 
João Ltda. - Posto revendedor - São João Batista do Glória/MG - PA 
nº. 00874/2002/003/2012 - Classe 1 - Validade: 25/06/2016. *Prefei-
tura Municipal de Andradas. - Extração de areia e cascalho para uti-
lização imediata na construção civil - cascalho - Andradas/MG - PA 
nº. 00081/1993/011/2012 - Classe 1 - Validade: 25/06/2016. *Jamil 
Saliba. - Criação de eqüinos, muares, ovinos, caprinos, bovinos de 
corte e búfalos de corte (confinados); criação de ovinos, caprinos, 
bovinos de corte e búfalos de corte (extensivo) e cafeicultura e citri-
cultura - Boa Esperança/MG - PA nº. 13583/2012/001/2012 - Classe 
1 - Validade: 25/06/2016. *Mineração Santo Antônio de Varginha 
Ltda. - Estradas para transporte de minério/estéril - granito - Varginha/
MG - PA nº. 00235/1991/009/2012 - Classe 1 - Validade: 25/06/2016. 
*João Batista Canela Primo & Cia. Ltda. ME - Comércio e/ou arma-
zenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Monte Sião/
MG - PA nº. 07900/2012/001/2012 - Classe 1 - Validade: 25/06/2016. 
*Fernando Renó Amaral ME - Posto revendedor - Itajubá/MG - PA nº. 
09676/2012/001/2012 - Classe 1 - Validade: 25/06/2016. *Luiz Cláudio 
Rodrigues de Araújo - CPF 016283958-85 - ME - Comércio e/ou arma-
zenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Monte Sião/
MG - PA nº. 07906/2012/001/2012 - Classe 1 - Validade: 25/06/2016. 
*Pedro Henrique Caetano - Olaria União - Fabricação de telhas, tijolos 
e outros artigos de barro cozido, exclusive de cerâmica e extração de 
argila usada no fabrico de cerâmica vermelha - argila - Monte Santo 
de Minas/MG - PA nº. 01351/2010/001/2012 - Classe 1 - Validade: 
25/06/2016. *PFG Comercio de Materiais de Construção EPP - Extra-
ção de areia e cascalho para utilização imediata na construção civil - 
areia - Machado/MG - PA nº. 15247/2012/001/2012 - Classe 1 - Vali-
dade: 25/06/2016. *Jair Rizzo Theodoro & Cia. Ltda. ME - Extração 
de argila usada no fabrico de cerâmica vermelha - argila - Poço Fundo/
MG - PA nº. 15054/2008/002/2012 - Classe 1 - Validade: 25/06/2016. 

*Meloto Draga e Olaria Ltda. ME - Extração de areia e cascalho para 
utilização imediata na construção civil - areia - Poço Fundo/MG - PA 
nº. 17079/2011/001/2012 - Classe 1 - Validade: 25/06/2016. *Oliveira e 
Zucconi Ltda. ME - Comércio e/ou armazenamento de produtos agro-
tóxicos, veterinários e afins e centrais e postos de recolhimento de 
embalagens de agrotóxicos e seus componentes - Ouro Fino/MG - PA 
nº. 14778/2007/002/2012 - Classe 1 - Validade: 25/06/2016. *Fitovet 
Ltda. - Comércio e/ou armazenamento de produtos agrotóxicos, vete-
rinários e afins - Pouso Alegre/MG - PA nº. 08663/2012/001/2012 - 
Classe 1 - Validade: 26/06/2016. *Essencialle Indústria e Comercio de 
Cosméticos Ltda. - Fabricação de produtos de perfumaria e cosméti-
cos - Varginha/MG - PA nº. 05165/2007/002/2012 - Classe 1 - Vali-
dade: 26/06/2016. *Claudinei Oliveira Batista - ME - Posto revende-
dor - Campo do Meio/MG - PA nº. 17422/2007/002/2012 - Classe 1 
- Validade: 26/06/2016. *CMP Concreto Ltda. - Usinas de produção de 
concreto comum - Passos/MG - PA nº. 13128/2012/001/2012 - Classe 
1 - Validade: 26/06/2016. *Circuitos Impressos Santa Rita Ltda. - 
Fabricação de componentes eletroeletrônicos - Santa Rita do Sapucaí/
MG - PA nº. 15674/2010/001/2012 - Classe 1 - Validade: 26/06/2016. 
*Cirvale Circuitos Impressos Ltda. - Fabricação de componentes ele-
troeletrônicos e serviço galvanotécnico - Santa Rita do Sapucaí/MG 
- PA nº. 00129/1993/004/2012 - Classe 1 - Validade: 26/06/2016. 
*Auto Posto Nossa Senhora do Rosário Ltda. - Posto revendedor - 
Nazareno/MG - PA nº. 00316/2002/002/2012 - Classe 1 - Validade: 
26/06/2016. *Extratora de Areia Passos Glória Ltda. ME - Extração 
de areia e cascalho para utilização imediata na construção civil - areia - 
São João Batista do Glória/MG - PA nº. 26028/2011/001/2012 - Classe 
1 - Validade: 27/06/2016. *Aguinaldo Crabi Junior - EPP - Fabrica-
ção de peças, ornatos e estruturas de cimento ou de gesso - Varginha/
MG - PA nº. 11029/2012/001/2012 - Classe 1 - Validade: 27/06/2016. 
*Maga Imigrantes Comércio de combustíveis e Lubrificantes Ltda. 
- Posto revendedor - Guaxupé/MG - PA nº. 08397/2005/001/2012 - 
Classe 1 - Validade: 27/06/2016. *Laticínios D´annita Ltda. - Prepa-
ração do leite e fabricação de produtos de laticínios - Lavras/MG - PA 
nº. 10374/2005/001/2012 - Classe 1 - Validade: 28/06/2016. *Ardósia 
Artes em Pedra Ltda. ME - Aparelhamento, beneficiamento, preparação 
e transformação de minerais não metálicos, não associados à extração 
- São João Del Rei/MG - PA nº. 16563/2012/001/2012 - Classe 1 - Vali-
dade: 29/06/2016. *Agrourofino Ltda. - EPP - Comércio e/ou armaze-
namento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins e centrais e pos-
tos de recolhimento de embalagens de agrotóxicos e seus componentes 
- Ouro Fino/MG - PA nº. 15849/2007/002/2012 - Classe 1 - Validade: 
29/06/2016. (a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC 
Sul de Minas.

Por determinação do Conselho Estadual de Política Ambiental através 
da Superintendência Regional de Regularização Ambiental da Zona da 
Mata torna público que foram concedidas as Autorizações Ambientais 
de Funcionamento para os processos a seguir: *Prefeitura Municipal 
de Fervedouro/Estação de tratamento de esgoto - Interceptores, emis-
sários, elevatórias e reversão de esgoto e tratamento de esgoto sanitá-
rio - Fervedouro/MG - PA nº 05872/2009/001/2012 - Classe 1 - Vali-
dade: 29/06/2016. *Cristiane Mai Olympio EPP - Comércio varejista 
de ração, vacinas, armarinhos, adubos, sementes, produtos e medi-
camentos veterinários, implementos agrícolas, equipamentos rurais, 
ureia, armarinhos, comércio varejista de animais vivos e de artigos e 
alimentos para animais de estimação e moagem e fabricação de produ-
tos de origem vegetal - Raul Soares/MG - PA nº 06576/2012/001/2012 
- Classe 1 - Validade: 29/06/2016. *MBL Mineração Ltda - Aparelha-
mento, beneficiamento, preparação e transformação de minerais não 
metálicos, não associados à extração - Dores de Campos/MG - PA nº 
09350/2011/002/2012 - Classe 1 - Validade: 29/06/2016. *Auto Posto 
Caminhoneiro Ltda - Posto revendedor - São Geraldo/MG - PA nº 
03044/2001/002/2012 - Classe 1 - Validade: 27/06/2016. *Machado e 
Dores Esquadrias Ltda. – ME - Fabricação de esquadrias de metal - 
Ponte Nova/MG - PA nº 15784/2012/001/2012 - Classe 1 - Validade: 
29/06/2016. *Prefeitura Municipal de Ponte Nova - Lavras e extrações 
de cascalho - Ponte Nova/MG - PA nº 22011/2011/001/2012 - Classe 1 
- Validade: 29/06/2016. *Pansol Materiais de Construção Ltda. -Fabri-
cação de peças de cimento - Viçosa/MG - PA nº 15368/2012/001/2012 
- Classe 1 - Validade: 28/06/2016. *Areal Porto das Flores - Lavras 
e extrações areia - Belmiro Braga/MG - PA nº 21629/2005/001/2012 
- Classe 1 - Validade: 27/06/2016. *Dedetizadora Figueira Ltda. - 
ME - Serviço de combate a pragas e ervas daninhas em área urbana 
- Carangola/MG - PA nº 08762/2012/001/2012 - Classe 1 - Validade: 
27/06/2016. *Andreia Durso de Oliveira - ME - Lavras e extrações 
de areia - Mercês/MG - PA nº 22543/2011/002/2012 - Classe 1 - Vali-
dade: 19/06/2016. *Caetano e Malta Ltda. - Reciclagem ou regene-
ração de outros resíduos classe 02 (não perigosos) não classificados 
- Santos Dumont/MG - PA 18487/2009/002/2012 - Classe 1 - Vali-
dade: 28/06/2016. *Malagori Moreira Comércio e manutenção Ltda. 
- ME - Serralheria fabricação de esquadrias, tanques, reservatórios e 
outros recipientes metálicos e de artigos de caldereiro, usinagem- San-
tos Dumont/MG - PA nº 14604/2012/001/2012 - Classe 1 - Validade: 
18/06/2016. *Exata Manutenção Industrial e Comércio Ltda. - ME 
- Serralheria, fabricação de esquadrias-Santos Dumont/MG - PA nº 
07340/2012/001/2012- Classe 1 - Validade: 18/06/2016. *Adalberto 
Antônio Barbosa - Extração de arreia e cascalho para utilização imediata 
na construção civil - Manhumirim/MG - PA nº 25716/2010/001/2012 
- Classe 1 - Validade: 27/06/2016. *Waltenir Fioravante Xavier - ME 
-Aparelhamento, beneficiamento, preparação e transformação de mine-
rais não metálicos, não associados à extração - Raul Soraes/MG - PA 
nº 11463/2009/001/2012 - Classe 1 - Validade: 27/06/2016. *Reinaldo 
Cezar Silveira - Aterro e/ou área de reciclagem de resíduo classe A 
da construção civil - Raul Soares/MG - PA nº 09833/2012/001/2012 
- Classe 1 - Validade: 20/06/2016. *Jaime Gomes Ferreira - Comércio 
e/ou Armazenamento de Produtos Agrotóxicos, Veterinários e Afins - 
Raul Soares/MG - PA nº 03843/2008/002/2012 - Classe 1 - Validade: 
20/06/2016. *Areal Vista Alegre Ltda - Extração de areia e cascalho 
para utilização imediata na construção civil - Cataguases/MG - PA 
nº 00221/2004/002/2012 - Classe 1 - Validade: 26/06/2016. *Mine-
ração Monte Verde Ltda - Lavras e extrações de esteatito - Piranga/
MG - PA nº 02419/2004/001/2012- Classe 1 - Validade: 27/06/2016. 
*Mineração RR Ltda - Extração de granito - Lajinha/MG - PA nº 
02061/2012/001/2012 - Classe 1 - Validade: 27/06/2016. *Carlos José 
de Lucca/Loteamento de Lucca - Loteamento do solo urbano para 
fins exclusiva ou predominantemente residenciais - Ubá/MG - PA 
nº 08583/2010/001/2012 - Classe 1 - Validade: 27/06/2016. *Vitória 
Mining Mineração Importação e Exportação Ltda - Lavra a céu aberto 
com ou sem tratamento, rochas ornamentais e de revestimento (granito) 
- Santana do Manhuaçu/MG - PA nº 04152/2012/001/2012 - Classe 1 
- Validade: 27/06/2016. *Água e Refrigerantes Menorah Ltda. - Extra-
ção de água mineral ou potável de mesa - Simão Pereira/MG - PA nº 
01590/2002/003/2012 - Classe
1 - Validade: 28/06/2016. *Posto de Combustíveis e Lubrifi-
cantes Avenida Ltda. - Posto revendedor - Carandaí/MG - PA nº 
02002/2003/003/2012 - Classe 1 - Validade: 20/06/2016. (a) Danilo 
Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável e Presidente da URC Zona da Mata.

02 314643 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna pública as 
DECISÕES determinadas pela 85ª Reunião Extraordinária da Unidade 
Regional Colegiada Norte de Minas do Conselho Estadual de Polí-
tica Ambiental - COPAM, realizada no dia 28 de junho de 2012, às 
13h30min, no Auditório da FIEMG - Av. Deputado Esteves Rodrigues, 
1489 - Vila Brasília, Montes Claros/MG, a saber: 4. Exame da Ata da 
83ª RO de 08/05/2012. APROVADA. 5. Processo Administrativo para 
exame da Licença de Operação Corretiva: 5.1 Sada Bio-Energia e Agri-
cultura Ltda. - Produção de energia termoelétrica - Jaíba/MG - PA/Nº 
10397/2006/004/2010 - Classe 5 - Apresentação: Supram NM. CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS. Aprovada a inclusão de nova condicionante com a seguinte 
redação: “Como forma de compensação sócio-ambiental pelas infra-
ções legais perpetradas pela empresa, disponibilizar 1.000 (mil) horas-
máquina para construção de bacias de contenção de águas pluviais (bar-
raginhas), em locais previamente indicados pela EMATER (Escritório 
Regional de Montes Claros), preferencialmente no Município em que 
está localizado o empreendimento. Deverá ser enviado à SUPRAM, 
até 6 (seis) meses após apresentação dos locais indicados pela EMA-
TER, relatório técnico e fotográfico das atividades realizadas, indi-
cando o número de bacias construídas e a respectiva localização, por 
meio de coordenadas geográficas”. 6. Processos Administrativos para 
exame da Licença de Operação: 6.1 J.Malucelli Construtora de Obras 
S.A. / Fazenda Calcedônia - Usina de produção de concreto asfáltico 
- Juvenília/MG - PA/Nº 17882/2011/003/2012 - Classe 3 - Apresenta-
ção: Supram NM. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS. Aprovada a inclusão de nova condi-
cionante com a seguinte redação: “Monitoramento de ruído. Prazo: 
Semestral”. 6.2 Gran Royalle Pirâmide Empreendimentos Imobiliários 

S/A - Loteamento do solo urbano para fins exclusiva ou predominante-
mente residenciais - Montes Claros/MG - PA/Nº 15997/2009/002/2012 
- Classe 3 - Apresentação: Supram NM. PEDIDO DE VISTA pelos 
Conselheiros Guilherme Roedl representante da PGJ, Rafael Chaves 
representante do IBAMA, Ézio Darioli representante da FIEMG e 
Mônica Ladeia representante da SEDRU. 6.3 Departamento de Estra-
das de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER - Pavimentação 
da rodovia MG 307 - Grão Mogol BR/251 - Grão Mogol/MG - PA/Nº 
00910/2005/002/2012 - Classe 3 - Apresentação: Supram NM. CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. 
6.4 Cerâmica Gorutuba Ltda. / Fazenda Angicos - Extração de argila 
- Porteirinha/MG - PA/Nº 13230/2006/004/2011 DNPM 833344/2006 
- Classe 3 - Apresentação: Supram NM. CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. 7. Processo Administra-
tivo para exame de Prorrogação de Prazo de Validade da Licença Prévia 
concomitante com a Licença de Instalação: 7.1 Departamento de Estra-
das de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER - Pavimentação da 
rodovia municipal - trecho Mata Verde entroncamento Almenara - Mata 
Verde/MG - PA/Nº 11976/2006/001/2007 - Classe 3 - Apresentação: 
Supram NM. DEFERIDA. 8. Processo Administrativo para exame de 
Prorrogação de Prazo de Validade da Licença de Instalação: 8.1 Depar-
tamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER - 
Pavimentação da rodovia MG 307 - Grão Mogol BR/251 - Grão Mogol/
MG - PA/Nº 00910/2005/001/2005 - Classe 3 - Apresentação: Supram 
NM. DEFERIDA. 9. Processo Administrativo para exame de alteração 
de Condicionante da Licença Prévia concomitante com Licença de Ins-
talação: 9.1 Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais - DER - Pavimentação da rodovia MG 308 - trecho Itacambira - 
Juramento - Itacambira/MG - PA/Nº 22033/2008/001/2009 - Classe 3 - 
Condicionante 15 - Apresentação: Supram NM. DEFERIDA. Aprovada 
a inclusão de nova condicionante com a seguinte redação: “Apresentar 
cronograma de execução de correção do processo erosivo à SUPRAM. 
Prazo: 30 (trinta) dias a contar do dia 28/06/12”. 10. Processo Admi-
nistrativo para exame de alteração de Condicionante da Licença de Ins-
talação: 10.1 Auto Posto Formosa Ltda. - Posto revendedor de com-
bustíveis - Francisco Sá/MG - PA/Nº 03489/2011/002/2011 - Classe 
5 - Condicionante 01 - Apresentação: Supram NM. DEFERIDA. 11. 
Processos Administrativos para exame de Alteração de Condicionan-
tes da Revalidação da Licença de Operação: 11.1 Ligas de Alumínio 
S/A - LIASA - Produção de ligas metálicas - Pirapora/MG - PA/Nº 
00050/1979/004/2009 - Classe 3 - Anexo II Item I e II - Apresentação: 
Supram NM. DEFERIDA. 11.2 CBL - Companhia Brasileira de Lítio 
- Produção de substâncias químicas inorgânicas - Divisa Alegre/MG - 
PA/Nº 00059/1988/006/2011 - Classe 5 - Condicionante 01 - Apresen-
tação: Supram NM. INDEFERIDA. (a) Danilo Vieira Júnior. Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC Norte de Minas.

02 315012 - 1
Por determinação da Unidade Regional Colegiada Supram Sul de Minas 
do Conselho Estadual de Política Ambiental URC/SM torna público 
que solicitaram através do processo a seguir: 1) Licença de Operação: 
*Mineração Caldense Ltda - Unidade de tratamento de minerais UTM - 
Caldas/MG - PA nº 06808/2009/004/2012 - Classe 3. (a) Danilo Vieira 
Junior. Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável e Presidente da URC/SM.

02 314840 - 1
RESOLUÇÃO SEMAD Nº. 1629, DE 02 DE JULHO DE 2012

Designa Ordenador de Despesa no âmbito da Secretariade Estado de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável– SEMAD.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência a servidora para, no âmbito dos proje-
tos, ações e atividades da Superintendência Regional de Regulariza-
ção Ambiental Alto São Francisco da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, ordenar despesas em todas 
as suas fases, até o limite dos Créditos Autorizados:
 1.Isabela Micherif Gudziki, MASP: 1.202.517-7
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 02 de julho de 2012. (a) Adriano Magalhães Cha-
ves- Secretário de Estado deMeio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável.

02 314847 - 1
Pauta da 90ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Tri-
ângulo Mineiro e Alto Paranaíba do Conselho Estadual de Política 
Ambiental – COPAM. Data: 13 de julho de 2012, às 09:00 horas. 
Local: FIEMG - Av. Rondon Pacheco, 2100, Vigilato Pereira - Uber-
lândia/MG. 1. Execução do Hino Nacional Brasileiro. 2. Abertura 
pelo Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável e Presidente da URC Triângulo Mineiro e Alto Para-
naíba, Dr. Danilo Vieira Júnior. 3. Comunicado dos Conselheiros. 4. 
Exame da Ata da 89ª RO de 15/06/2012. 5. Processo Administrativo 
para exame da Licença de Operação Corretiva: 5.1 Cooperativa Agro-
pecuária de Patrocínio Ltda. - Beneficiamento primário de produtos 
agrícolas e armazenagem de grãos ou sementes - Patrocínio/MG - PA/
Nº 09862/2008/002/2011 - Classe 3 - Apresentação: Supram TMAP. 
- RETORNO DE VISTA pelos Conselheiros Thiago Alves do Nasci-
mento representante da FIEMG e Vanda Davi Fernandes de Oliveira 
representante da AMEDI. 6. Processos Administrativos para exame 
da Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação: 6.1 
Petra Energia S.A - Locação e perfuração de poços exploratórios de 
gás natural ou de petróleo inclusive em área cárstica - Patos de Minas/
MG - PA/Nº 04074/2012/001/2012 - Classe 3 - Apresentação: Supram 
TMAP. 6.2 Carlos Alberto Peloi/Fazenda Rio das Pedras - Avicultura 
de corte e reprodução e bovinocultura de leite - Uberlândia/MG - PA/
Nº 02934/2012/001/2012 - Classe 4 - Apresentação: Supram TMAP. 7. 
Processo Administrativo para exame da Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação - Ampliação: 7.1 Curtume Boa Vista Ltda. 
- Fabricação de couros por processo completo, a partir de peles até o 
couro acabado, com curtimento exclusivamente ao tanino vegetal e 
fabricação de couro por processo completo, a partir de peles até o couro 
acabado, com curtimento ao cromo, seus derivados ou tanino sintético 
- Carmo do Paranaíba/MG - PA/Nº 00152/1995/006/2010 - Classe 3 - 
Apresentação: Supram TMAP. 8. Processo Administrativo para exame 
da Licença de Operação: 8.1 Gerdau Aços Longos S.A - Depósito de 
sucata metálica, papel, papelão, plásticos ou vidro para reciclagem, 
contaminados com óleos, graxas ou produtos químicos, exceto embala-
gens de agrotóxicos. - Uberlândia/MG - PA/Nº 16663/2011/002/2012 - 
Classe 3 - Apresentação: Supram TMAP. 9. Processos Administrativos 
para exame da Licença de Operação Corretiva: 9.1 Maxdíesel Veículos 
e Peças Ltda. - Posto revendedor de combustíveis - Araxá/MG - PA/
Nº 03220/2001/002/2012 - Classe 3 - Apresentação: Supram TMAP. 
9.2 Scala Produtos Alimentícios Ltda. - (Ex - Reimassas) - Fabricação 
de outros produtos alimentares, não classificados ou não especificados 
- Uberlândia/MG - PA/Nº 00223/2003/002/2011 - Classe 5 - Apresen-
tação: Supram TMAP. 10. Processos Administrativos para exame de 
Revalidação da Licença de Operação: 10.1 Produtos Tarumã Ltda. - 
Preparação do Leite e fabricação de produtos de laticínio - Uberlândia/
MG - PA/Nº 00082/1987/002/2011 - Classe 3 - Apresentação: Supram 
TMAP. 10.2 Frigorífico Delta Ltda. - Abate de animais de médio e 
grande porte - Delta/MG - PA/Nº 00312/1999/005/2009 - Classe 3 - 
Apresentação: Supram TMAP. 11. Indicação de nomes de representan-
tes das Organizações não governamentais - ONGs legalmente constitu-
ídas para a proteção, conservação e melhoria do meio ambiente, com 
assento na URC Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba, para compor a 
Comissão Paritária - COPA Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba, con-
forme estabelecido pela Deliberação COPAM nº 435/2012, art. 3º, pará-
grafos 1º e 2º. Apresentação: Supram TMAP. 12. Assuntos gerais. 13. 
Encerramento. (a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da 
URC Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba.

02 315054 - 1

Fundação Estadual do 
Meio Ambiente

Presidente: Ilmar Bastos Santos
PORTARIA FEAM N.º 452, DE 14 DE JUNHO DE 2012

Estabelece nova composição para a Comissão de Ética da Fundação 
Estadual do Meio Ambiente – FEAM, e dá outras providências.
O Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente, tendo em vista 
o disposto na Lei Delegada Estadual n.º 180, de 20 de janeiro de 2011, 


